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Úvod

Cílem této bakalářské práce je identifikovat všechny nákladové položky v konkrétní

společnosti, analyzovat je, a poté navrhnout opatření vedoucí k jejich optimalizaci.

Dílčím cílem je také vymezit nástroje, které podnik využívá pro řízení a kontrolu svých

nákladů. Pro tuto práci byla vybrána společnost Wuppermann Kovotechnika s.r.o., která

se zabývá výrobou kovových trubek, profilů, pásů a dalších příslušenstvích z plechu.

Aby mohly být náklady vhodně analyzovány, vychází praktické poznatky z teoretických

znalostí. Obě tyto části se vzájemně prolínají. Teoretická část definuje náklady

z různých hledisek, seznamuje se základním dělením nákladů a objasňuje taktéž

problematiku kalkulací, jejich metody a možnosti uplatnění. Jako podklad pro analýzu

nákladů slouží teoretické poznatky z finanční analýzy. Jsou zde formulovány také

základní funkce, druhy a nedostatky rozpočtů a plánů.

V praktické části je nejprve charakterizována vybraná společnost, pozornost je věnována

její organizační struktuře, konkurentům a obchodním partnerům. Poté jsou popsány

jednotlivé nákladové položky vznikající ve společnosti a uvedeny způsoby jejich třídění.

Dále jsou vyčísleny celkové náklady, výnosy a výsledek hospodaření v podniku od roku

2009 do roku 2013. Součástí je také předpokládaný vývoj nákladů pro rok 2014

a navrženy možnosti zlepšení následného vývoje společnosti. Analýza nákladů

ve společnosti je provedena pro roky 2011, 2012 a 2013, a to jak z pohledu

horizontálního, tak vertikálního. Poté jsou zhodnoceny zjištěné výsledky. Kapitola, která

se zabývá kalkulacemi nákladů, demonstruje na dvou výrobcích, jak společnost tvoří

ceny svých výrobků. Další kapitola představuje rozpočty a plány podniku, popisuje

způsob jejich tvorby a kontroly, je taktéž uveden plán investic a závěrečné zhodnocení.

Na základě provedené analýzy a definování všech nákladů společnosti jsou určeny ty

položky, které je možné ve společnosti Wuppermann ovlivnit, a jsou navržena opatření

pro jejich snížení.

Pro zpracování teoretické části byla použita odborná literatura česká i zahraniční.

Praktická část vychází z konzultací s finančním ředitelem společnosti Wuppermann

Kovotechnika a taktéž z vnitropodnikových výkazů, které jsou uvedeny v příloze.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

1.1 Všeobecné informace

Název podniku: Wuppermann Kovotechnika, s.r.o.

IČ: 252 46 925

Sídlo: Holýšov, MUDr. Šlejmara 609, okres Domažlice, PSČ

34562

Den zápisu do OR: 14. července 2000

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 35 000 000

Hlavní předmět činnosti: lakýrnictví a natěračství

zámečnictví, nástrojářství

obráběčství

(Výpis z obchodního rejstříku, online, 2014)

1.2 Charakteristika společnosti

Wuppermann Kovotechnika s.r.o. je dceřiná společnost, která je součástí holdingové

skupiny Wuppermann AG. Vznik společnosti nesoucí název Wuppermann je vymezen

rokem 1872, kdy byla založena rodinná firma v německém Leverkusenu. Postupem času

docházelo k rozšiřování rodinného podniku, až do dnešní podoby holdingu. Tato

bakalářská práce bude zaměřena na závod v Holýšově, Wuppermann Kovotechnika

s.r.o. (Wuppermann, online, 2014)

Jak je již zmíněno výše, společnost vznikla v roce 2000 zapsáním do obchodního

rejstříku. Podnik začínal s třiceti zaměstnanci, postupně se začala rozšiřovat výroba

i prostory firmy a dnešní počet zaměstnanců sahá až k číslu sto padesát.

Vizí společnosti je poskytovat svým zákazníkům produkty s vysokým standardem

za nízké ceny. (Kanich, 2014)
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1.2.1 Produkty

Produkty společnosti Wuppermann lze rozdělit na tři divize:

1. Ploché výrobky

 Ocelový pás žárově pozinkovaný se zinkovanou řeznou hranou a zastudena

doválcovaný,

 dělený pás žárově pozinkovaný a zastudena doválcovaný,

 ocelový pás žárově pozinkovaný se zaoblenou hranou,

 zatepla válcovaný pás zpracovaný doválcováním zastudena,

 zatepla válcovaný pás délkově dělený,

 ocelový pás pozinkovaný s povrchovou ochranou vysokopevnostní folií.

(Wuppermann, online, 2014)

Jedná se o pásy plechů, které se povrchově upravují např. galvanickou úpravou,

pozinkováním nebo pokrýváním vysokopevnostní folií, která slouží k nahrazení

nerezového povrchu. (Kanich, 2014)

2. Trubky a profily

 Nerezové trubky,

 mořené trubky a profily,

 pozinkované trubky a profily,

 svařované pozinkované trubky s pozinkováním dokola,

 černé trubky a profily,

 děrované trubky,

 trubkové komponenty. (Wuppermann, online, 2014)

Ploché materiály se stlačí, svaří a vznikají trubky. Ty nemusí mít vždy kruhový tvar,

ale vyrábějí se i čtvercové, obdélníkové, hexagramové, pentagramové či oktagramové

tvary. Opět mohou mít trubky různou povrchovou úpravu. (Kanich, 2014)
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3. Výrobky z plechu

 Přístroje a zařízení,

 zpracování nerezu,

 stavební skupiny z plechu,

 svařovací technika,

 mechanické opracování,

 povrchové úpravy,

 výroba nástrojů a přípravků. (Wuppermann, online, 2014)

Tato divize výrobků se zaměřuje na výrobu polotovarů ze základních komponentů, jako

jsou plech a trubka. V tomto směru je společnost Wuppermann velmi diverzifikovaná.

Zaměřuje se na oblast (Kanich, 2014):

 potravinářského průmyslu a obchodu (např. výroba regálů do supermarketů),

 zdravotnictví (např. regály do sanitek),

 nábytku (např. kovové konstrukce pro výrobu stolů a židlí),

 výtahové techniky (např. ocelové a kovové komponenty pro výrobu výtahů),

 automobilového průmyslu (např. podvozky, blatníky nákladních aut a autobusů).

1.2.2 Výroba

Společnost je zaměřena na zakázkovou výrobu a dělí se na tři části (Kanich, 2014):

 Zpracování plechu

o za tepla (laserovými stroji)

o za studena (lisováním, ohýbáním, skružováním)

 Svařování

o automaticky pomocí robotů

o ručně, jedná-li se o výrobky vyžadující vysokou přesnost a pečlivost
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 Lakování

o prášková lakovna (více než 100 odlišných barevných odstínů)

1.3 Organizační struktura

Jak je vidět na obrázku 1, společnost Wuppermann má dva jednatele. Operativní

jednatel tráví většinu času v závodě v Holýšově a stará se o organizační věci.

Strategický jednatel má na starosti formulaci a naplňování vize, řeší například vztahy

s bankou, popřípadě vyskytne-li se investice přesahující půl miliónu eur, rozhoduje

o jejím přijetí nebo odmítnutí.

Vedení administrativy podléhá finančnímu řediteli. Ten má na starosti čtyři úseky:

účetnictví, personalistiku, controlling a mzdové účetnictví.

Finančnímu řediteli podléhají také vedoucí jednotlivých administrativních oddělení, a to

vedoucí techniků, přípravy výroby, nákupu, obchodního a technického úseku, vedoucí

kvality. Poté následují vedoucí pracovníci, kteří se přímo účastní výrobních procesů –

jedná se o vedoucí údržby, výroby Svařování, výroby Plech, výroby Lakovna a logistiky.

(interní materiály Wuppermann, 2014)

Obrázek 1 Organizační struktura společnosti Wuppermann Kovotechnika s.r.o.
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Zdroj: Interní materiály společnosti, 2015
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1.4 Konkurenti společnosti

Společnost nemá výslovně konkurenta, kterého by bylo potřeba monitorovat nebo který

by mohl výrazně ovlivňovat odbyt společnosti. Na trhu v České republice se

nevyskytuje společnost, která by měla naprosto stejné portfolio výrobků jako

Wuppermann Kovotechnika. I přesto v Plzeňském kraji existují firmy, které se zabývají

výrobou a opracováním plechů a mohou být vnímány jako konkurence společnosti.

Jedná se například o společnosti Baumruk & Baumruk nebo Dioss Nýřany a.s.

1.5 Obchodní partneři

Obchodní partneři společnosti se dělí na dvě části:

 Interní obchodní partneři


[…]


Material Vertriebsplanung 230 839,3 8 958,1

Hibe

15 566,9 604,1

Ersa

5 365,1 208,2

Sonstiges / Mat. BV 17 893,8 694,4

Bezogene Leistungen 8 648,0 335,6

Energiekosten-Prod. Unternehmen 9 395,3 364,6

Rohertrag 98 168,7 3 809,6

Personalaufwand 61 476,6 2 385,7

Löhne und Gehälter 39 194,3 1 521,0

Soziale Abgaben 14 744,9 572,2

Leasingpersonal 7 537,4 292,5

Abschreibungen 24 222,7 940,0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 41 833,0 1 623,4

Energiekosten-nicht produzierende Unter. 3 705,6 143,8

Instandhaltung 4 195,2 162,8

Post- und Kommunik.Kosten 335,0 13,0

Reise- und Bewirtungskosten 1 404,4 54,5

Fortbildung 1 157,0 44,9

Werbung/Repräsentation 162,3 6,3

Beratungskosten 16 463,7 638,9

Mieten und Pachten 108,2 4,2

Versicherungen 1 504,9 58,4

Sonst. Ertragsunabhängige Steuern 170,1 6,6

Frachten / Zölle 4 576,5 177,6

Provisionen 126,3 4,9

Sonstiges 7 923,9 307,5

Sonstige betriebliche Erträge 1 628,6 63,2

Betriebsergebnis -27 734,9 -1 076,3

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2 795,9 108,5

Zinsen innerhalb Gruppenunternehmen 2 795,9 108,5

Finanzergebnis -2 795,9 -108,5

Ergebnis der gewöhnl. Geschäftstätigkeit -30 530,9 -1 184,8

Jahresüberschuß/-fehlbetrag -30 530,9 -1 184,8

Bilanzgewinn -30 530,9 -1 184,8

Příloha F Plán investic pro období 2015 – 2017 (v mil. EUR)

Skutečnost

2013

Plán

2014

Plán

2015

Plán

2016

Plán

2017

Převod z minulého roku

Pozemky a budovy 0 0 0 0 0

Stroje a strojní vybavení 250 550 0 0 0

Náhradní laser Bj 2002 250

Profilový Laser

550

Technické vybavení, náčiní a

nářadí

Kancelářské vybavení

Vozový park

Nenadálé události

Suma investic převedených z

min. roku 250 550 0 0 0

Nové investice

Pozemky a budovy 0 90 4 0 0

Prodloužení střechy mezi halami

50

Buňka pro logistiku

20

Kancelářská buňka

20

Samostatný plynoměr

4

Stroje a strojní vybavení 0 195 577 105 750

3D Ultrazvuk

50

Lis Solo

95

Lis malý

50

50

Klimatizace pro elektrické skříně

4x
25 25

Svařovací robot

170

Lakovna - odsávání

10

Stroj pro čištění odpadních vod

80

Laser (typ bude upřesněn)

300

Malá fréza

12

Lisovací stroj Trumpf WIRE

230

230

Plochý laser

300

Technické vybavení, náčiní a

nářadí
75 325 158 90 90

Váha (výmena za starou)

8

Zařízení svařovací robot pro stroj

REIS 4
95

Rotační zařízení na ruční svařování

pro stroj H&B
75

Výklopné rotační zařízení pro strj

REIS 5,6
55

Svařovací transformátory pro stroj

H&B
50

Skutečnost

2013

Plán

2014

Plán

2015

Plán

2016

Plán

2017

Nové investice
Svařovací technika pro stroj

LORCH 2x
5

Jeřáby pro sváření

50

Stůl na měření

50

Další provozní zařízení

30 40 40 40

Ostatní nástroje

50 50 50 50

Kancelářské vybavení 17 40 30 20 100

Vybavení do kanceláří na paušál 6

10 10 10

Paušální pořízení IT 11 40 20 10 90

Vozový park 71 70 26 30 30

Nenadálé události 13 50 50 50 50

Suma nových investic 176 770 845 295 1020

Celkové investice 426 1320 845 295 1020

Odpisy 940 1174 1043 1104 1046

Odpisy v porovnání s

celkovými investicemi
220,66% 88,94% 123,43% 374,24% 102,55%

Abstrakt

VESELÁ, Hana. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2015

Klíčová slova: náklady, analýza, kalkulace, rozpočty, plány

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu řízení nákladů ve společnosti Wuppermann

Kovotechnika s.r.o. Tento podnik se zabývá výrobou kovových trubek, profilů, pásů a

dalších příslušenstvích z plechu. Práce je členěna do kapitol, ve kterých se prolíná část

teoretická a praktická. Jsou zde uvedeny a analyzovány náklady společnosti mezi lety

2009 – 2013. Součástí práce jsou také kalkulace, rozpočty a plány podniku. Na základě

zpracované analýzy nákladů jsou identifikovány ovlivnitelné náklady a navržena

opatření pro jejich optimalizaci.

Abstract

VESELÁ, Hana. The analysis of costs of management in the company. Bachelor thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 p., 2015

Key words: costs, analysis, calculation, budgets, plans

The bachelor thesis is aimed at analysis of costs of management in Wuppermann

Kovotechnika s.r.o. This company produces metal tubes, profiles, flat products and

other metal components. The thesis is divided into the chapters in which there is

theoretical as well as practical part. There are stated and analysed costs of the company

between the years 2009 and 2013. The presented thesis includes also calculation,

budgets and plans of the company. On the basis of compiled analysis of costs there are

identified tractable costs and suggested arrangements for their optimization.