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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní ptáce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
[f) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cízím jazyce
o Celkoqý postup řešení aprěrce s iďormacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BPiDP klasiťrkačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Cílem tóto bakalařské práce je identifikovat nákladové položky podniku, ana|yzovatje a poté
navrhnout opatření vedoucí k jejich optimalizaci. V práci jsou nejprve rozděleny naklady dle
druhového členění, následně jsou jednotlivé nákladové druhy rozčleněny na fixní a variabilní.
S rozdělením nríkladů na fixní a variabilní není dále pracováno. Způsob provedení horizontální a
vertikální ana|ýzy bych navrhovala otočit - tj. porormávatvždy jednotliqý nákladový druh a jeho
vývoj' ne všechny niíkladové druhy v jednom roce a až následně v dalším. Zvolený způsob je na první
pohled matoucí a nevypovídající. Kana|ýzn nríkladů studentka vy.tlžilaprocentuální zastoupení
jednotliqých nákladových druhů na celkových nákladech. Nríklady na materiál, které v jednotliqých
letech tvoří zhruba 65 %o niíkladů, jsou zde ale uvedeny pouze v agregaci, ažv rámci návhrů na
optimalizaci nríkladů je zmíněno, žehIavní nakoupovanou surovinou je že|ezo. V kap. 4.5.2 studentka
uvádí 2 vzorové kalkulace, chybí zde a|e jakákoliv návaznost na teorii a bližší vysvětlení struktury
kalkulace. očekávala bych také nějaký návrh, jak současné kalkulace zeefektivnit, příp. vyčíslení
hrubého rozpětí, ziskové marže apod.
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Celkově lze konstatovat, že stanovené cíle práce - identifikace a ana|ýZa nákladů a návrhy na
optimalizaci nríkladů - byly splněny. Po formální striínce obsahuje celápráce, včetně částí úvodu a
závěru, gramatické chyby, překlepy, chybné formulace souvětí. Celkový dojem zpráce je slabší, práce
působí nepřehledně, především u kalkulací arczpočtů chybí provázání teorie s praxí, postrádám také
podstatnější vlastní přínos studentky v obou těchto oblastech. Práci navrhuji klasifikovat jako velmi
dobrou.

otáu|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

V kapitole 6 navhrujete podniku optimalizaci ostatních provozních nakladů a mimo jiné píšete:
''Ačkoli nový stroj stojí více peněz neŽ stroj použity, koupě se vyplatí v případě, žeby peníze ušetřené
na odpisech byly vyšší než náklady na údržbu'' MůŽete vysvětlit, jak jste to myslela? Ideálně uved'te
něj aké konkrétní vyčíslení.

Pokud se pokusíme provázat teorií s ptaxí, uvedle, jakou metodu jste na str. 23 použila pro rozčlenění
fixních a variabilních nákladů? Dokaza|a byste jako výstup této metody sestavit globální niíkladovou
funkci podniku?

V Plzni, dne 19.5.2015

Metodické pozrámky:
')KliknutÍm na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
') Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otazfq a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtřt otazky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nej pozdéji ďo 22. 5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozerctání originrálu).